[image: image1.jpg]

РОВЕНСКОЙ РАЙОННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  26.12.2023г.                                        № 326                                                     р.п. Ровное

О внесении изменений и дополнений в постановление Ровенской районной администрации от 09.04.2020 № 79 «Об  утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального управления в Ровенском муниципальном районе»
В целях развития органов местного самоуправления Ровенского района, руководствуясь Уставом Ровенского муниципального района, Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу    «Развитие муниципального управления в Ровенском муниципальном районе», утвержденную постановлением Ровенской районной администрации от 30.12.2022 № 326, изложив ее в новой редакции, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе Ровенской районной администрации Н.А.Жукову.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Знамя Победы» и  вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ровенского

муниципального района                                                             В.С. Котов
Приложение 1
к постановлению Ровенской районной администрации

 (в ред. от 09.04.2020  №79, от 28.09.2020  №240, 22.12.2020 № 285, от  29.12.2021г №251, от 30.12.2022 № 326)
Муниципальная программа «Развитие муниципального управления в Ровенском муниципальном районе»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование Программы

	муниципальная программа «Развитие муниципального управления в Ровенском муниципальном районе» (далее - Программа)

	2. Ответственные исполнители Программы
	Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района

	3.Соисполнители Программы
	финансовое управление, районное Собрание, централизованные бухгалтерии, отдел образования, отдел культуры

	4. Участники Программы
	органы местного самоуправления, казенные учреждения подведомственные органам местного самоуправления

	5.Мероприятия муниципальной программы

	Обеспечение органов местного самоуправления подписными периодическими изданиями, печатной и полиграфической продукцией;
Обеспечение органов местного самоуправления информационно-статистическими материалами;
Специальная оценка условий труда в органах местного самоуправления;

Обеспечение дополнительного профессионального образования, участие в практических и тематических семинарах, вебинарах;

Сопровождение и развитие функциональных возможностей официального сайта администрации района;

Распространение социальной наружной рекламы на территории Ровенского муниципального района.

	6. Цель   Программы
	совершенствование развития  муниципального управления в Ровенском районе;

	7.Задачи Программы
	повышение открытости органов местного самоуправления, эффективное осуществление полномочий управления органов местного самоуправления, поддержка развития кадрового потенциала местного самоуправления,

обеспечение информационной открытости органов муниципальной власти.

	8. Целевые показатели  Программы

	уровень информационной открытости - не менее 100 процентов ежегодно;

количество муниципальных социальных рекламных кампаний – 5 ежегодно;
уровень обеспеченности условиями для эффективного осуществления полномочий управления  до 100 процентов ежегодно;

доля  муниципальных служащих,  повысивших уровень профессиональных знаний не менее 33% ежегодно;

своевременное и полное обеспечение жителей района официальной информацией в районной газете, на сайтах органов местного самоуправления

	9. Сроки реализации Программы
	2022-2026 годы

	10. Объемы и источники финансирование
	Общий объем финансовых средств местного бюджета района необходимых для реализации системы программных мероприятий составляет 7186,4 тыс. рублей, в том числе:

- 2022 год – 1266,4 тыс. руб.;

- 2023 год – 1300,0 тыс. руб.;

- 2024 год – 1766,0 тыс. руб.

- 2025 год –  1412,0 тыс.руб.
- 2026 год -   1442,0 тыс. руб.
Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении местного бюджета района на соответствующий год и плановый период.

	11. Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. повышение информационной открытости органов местного самоуправления;

2. обеспечение эффективного осуществления полномочий органов местного самоуправления;

3. повышение качества  муниципального управления;

4. публикация нормативных правовых актов в официальных изданиях

	12. Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляет отдел по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района.

.
1. Характеристика проблемы и необходимости ее решения программно-целевым методом
Развитие и совершенствование системы  муниципального управления является одним из важных условий обеспечения устойчивого социально-экономического развития района, повышения уровня и качества жизни населения.
Муниципальное управление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его значение в политической системе российского общества определяется тем, что это тот уровень власти, который наиболее приближен к населению, им формируется и ему непосредственно подконтролен, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения.

На территории Ровенского района  местное самоуправление осуществляется  8 муниципальными  образованиями, в том числе  1 городским поселением, 1 муниципальным районом.

В 2020 году в целях эффективной работы органов власти реализовывались мероприятия, направленные на развитие и поддержку местного самоуправления.

Проведено обучение руководителей и специалистов по основным направлениям работы муниципальных образований.

Проведено оснащение муниципальных образований  комплексами программного обеспечения для функционирования системы учета арендных платежей, закупок для муниципальных нужд.

Однако требуется продолжение решения данных задач, и для дальнейшего развития местного самоуправления необходимо продолжить реализацию указанных направлений программно-целевым методом.

Так, например, статьей 5 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации" установлен принцип единства требований к подготовке кадров для муниципальной и гражданской службы и дополнительному профессиональному образованию. Действующим законодательством  установлено, что повышение квалификации муниципального служащего осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.

Учитывая, что в органах местного самоуправления района работают 71  муниципальных служащих, для выполнения требования Федерального закона ежегодно должны проходить повышение квалификации не менее 23 муниципальных служащих, в том числе по Ровенской районной администрации 8 человек.

Решение данных задач требует программного подхода.

Одним из условий, необходимых для успешного решения задач социально-экономического развития района, является эффективность работы системы муниципального управления.

Управленческая деятельность включает разнообразный спектр исполняемых полномочий, направленных на создание наиболее благоприятных условий для социально-экономического развития района, более полного и рационального использования производственных ресурсов, лучшей организации деятельности органов муниципальной власти района.

Необходимость комплексного решения проблем, связанных с созданием наиболее благоприятных условий для осуществления деятельности муниципальных  органов района, программно-целевым методом обусловлена объективными причинами, в том числе:
значением оперативной и эффективной работы Ровенской районной администрации и ее структурных подразделений для обеспечения социально-экономического развития района;
недостаточным обеспечением материально-технической базой муниципальных служащих, неудовлетворительным санитарно-техническим состоянием ряда объектов недвижимого имущества, требующих ремонта;
недостаточно развитым  информационным системам, автоматизирующих профильную деятельность структурных подразделений. информационные ресурсы, которые могли бы быть использованы для повышения качества и оперативности предоставления муниципальных услуг, принятия обоснованных управленческих решений.

В современных условиях, когда зависимость управленческих процессов от информационных технологий становится критической, жизненно важно обеспечивать  надежную и производительную работу информационных систем, вычислительной техники, иметь развитую и отказоустойчивую телекоммуникационную инфраструктуру, обеспечивать безопасность информации.

Преодоление существующих проблем требует  комплексного и последовательного подхода, который предполагает использование программно – целевых методов, обеспечивающих проведения скоординированных организационно-технологических мероприятий и согласованных действий в рамках единой политики.

Муниципальная  программа определяет цели, задачи и направления развития муниципального управления, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий муниципальной программы и показатели их результативности.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации.

Основной целью исполнения Программы является совершенствование развития  муниципального управления в Ровенском районе.

Для достижения цели Программы необходимо обеспечить:
развитие организационных основ, повышение открытости местного самоуправления;
эффективное осуществление полномочий органов местного самоуправления;
развитие кадрового потенциала муниципальных служащих;

обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления.
 Программу планируется реализовать: с 2022 по 2026 годы.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Ровенского муниципального района.

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат корректировке при формировании и утверждении бюджета Ровенского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Объём бюджетных ассигнований на реализацию программы за счет средств бюджета Ровенского муниципального района составит  7186,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году – 1266,4 тыс. рублей.

в 2023 году – 1300,0 тыс. рублей.

в 2024 году – 1766,0 тыс. рублей.

в 2025 году - 1412,0 тыс.рублей.
в 2026 году – 1442,0 тыс. рублей.
4. Основные индикаторы и показатели реализации Программы

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Показатели по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	уровень информационной открытости
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	уровень обеспеченности условиями для эффективного осуществления полномочий управления
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	доля  муниципальных служащих,  повысивших уровень профессиональных знаний
	%
	33
	33
	33
	33
	33

	количество муниципальных социальных рекламных кампаний

	шт
	5
	5
	5
	5

	5

	Оценка деятельности упреждений образования
	шт
	-
	8
	18
	-
	-

	Оценка деятельности учреждений культуры
	шт
	-
	1
	1
	-
	-

5. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения.

Заказчиком Программы выступает Ровенская районная администрация.

Разработчиком Программы является отдел экономики и собственности районной администрации, отдел по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе районной администрации, финансовое управление.
Исполнителем Программы является: отдел по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе районной администрации, структурные подразделения районной администрации. Исполнитель при необходимости может привлекать сторонние организации, отбор которых осуществляется в соответствии с действующим законодательством, регулирующим порядок определения поставщиков товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет отдел по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе районной администрации.

6. Система (перечень) программных мероприятий.

Система программных мероприятий предусматривает мероприятия, направленные на реализацию поставленных целей и задач.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 1к Программе.

По каждому мероприятию указаны: ответственный исполнитель и соисполнитель, сроки выполнения, ожидаемый непосредственный результат.

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации программы.

 В результате реализации муниципальной программы планируется достичь следующих конечных результатов:

повышение информационной открытости органов  местного самоуправления;

обеспечение эффективного осуществления полномочий органов местного самоуправления;

повышение качества  муниципального управления.

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно в виде отчета, предоставляемого отделом по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе районной администрации Ровенского муниципального района.

Приложение № 1 к муниципальной программе

« Развитие муниципального управления в Ровенском муниципальном районе на 2022 – 2026 годы »

  План мероприятий по реализации муниципальной программы

«Развитие  муниципального управления в Ровенском муниципальном районе на 2022 – 2026 годы»

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Сроки исполнения, объемы финансирования, тыс. рублей (прогнозно)
	Объем финансирования 2025-2026 годы, тыс. рублей (прогнозно)
	Основные виды товаров и работ, приобретение и выполнение которых необходимо для осуществления мероприятия
	Результат выполнения мероприятия

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026г.

	1.
	 Основное мероприятие "Обеспечение органов местного самоуправления подписными периодическими изданиями, печатной и полиграфической продукцией, почтовыми услугами и услугами специальной связи"
	Ровенская районная администрация

	95,0
	110,0
	150
	150
	150
	655,0
	Обеспечение периодическими изданиями, полиграфическими услугами и печатной продукцией (грамоты, поздравительные открытки, бланочная продукция и т.д)

	Обеспечение
деятельности
органов местного самоуправления

	Финансовое управление
	2,0

	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	18

	Районное Собрание
	4,3
	17,4
	25,0
	25,0
	25,0
	99.3

	МКУ «СЕБ»

	2,0

	2,0

	2.
	Основное мероприятие "Обеспечение органов местного самоуправления информационно-статистическими материалами"
	Ровенская районная администрация
	0,6
	18
	30
	30
	30
	108,6
	Получение статистических данных

	Обеспечение
деятельности
органов местного самоуправления

	3.
	Основное мероприятие «Специальная оценка условий труда в органах местного самоуправления»
	Ровенская районная администрация
	266,9
	15
	250,0

	531,9
	Проведение аттестации рабочих мест
	Обеспечение
деятельности
органов местного самоуправления

	Финансовое управление

	Районное Собрание

	   3,0
	2,0

	5,0

	Контрольно–счетная комиссия

	2,0

	2,0

	4.
	Основное мероприятие "Обеспечение дополнительного профессионального образования, участие в практических и тематических семинарах, вебинарах"
	Ровенская районная администрация
	99,0
	140,3
	140,0
	50,0
	50,0
	479,3
	Обучение по повышению квалификации
	Повышение  эффективности  работы  органов
местного самоуправления

	МКУ «СЕБ»
	20,0
	20,0
	30,0
	30,0
	30,0
	130,0

	МКУ ЦБ МО
	20
	20,0
	30,0
	30,0
	30,0
	130,0

	Финансовое управление
	0

	25,0
	25,0
	25,0
	75

	Ровенское районное Собрание
	5,0
	1,3

	6,3

	Контрольно-счетная комиссия

	1,3

	1,3

	МКУ«ЦБ УО»
	30
	30,0
	10,0

	70,0

	МКУ «ЦБ УК»
	25,0
	15,0
	10,0
	10,0
	10,0
	70,0

	5.
	Основное мероприятие «Сопровождение и развитие функциональных возможностей официального сайта администрации района»
	Ровенская районная администрация
	14,4
	25,0
	30,0
	30,0
	30,0
	129,4
	Обслуживание сайта Ровенской районной администрации

	Обеспечение  ин-
формационной
открытости  районной администрации

	Отдел образования Ровенской районной администрации

	3,9

	3,9

	6.
	Основное мероприятие «Распространение социальной наружной рекламы на территории Ровенского муниципального района»

	Ровенская районная администрация
	33,7
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	273,7
	Приобретение социальных рекламных материалов и размещение их на  рекламных конструкциях
	Повышение  эффективности  работы  органов

местного самоуправления

	7.
	Основное мероприятие «Уплата членских взносов в Ассоциацию "Совет муниципальных образований Саратовской области"
	Ровенская районная администрация
	89,9
	105,1
	100,0
	100,0
	100,0
	495
	Оказание поддержки Ассоциации «Совет муниципальных образований Саратовской области» и Ассоциации ЗАТО
	Повышение  эффективности  работы  органов

местного самоуправления

	8.
	Проведение сбора, обобщения и анализа информации о качестве оказания услуг муниципальными учреждениями Ровенского района
	Отдел образования Ровенской районной администрации
	30,0
	108,0
	108,0
	108,0
	108,0
	462,0
	Получение аналитических отчетов и оценочных таблиц
	Обеспечение
деятельности
органов местного самоуправления

	Отдел культуры Ровенской районной администрации
	96,0
	50,0

	146,0

	9.
	Материально-техническое обеспечение органов местного самоуправления (в части приобретения канцелярских товаров, мебели, инвентаря для рабочего места), а также приобретение грамот, цветов и другой сувенирной продукции
	Ровенская районная администрация
	250,0
	330,0
	550,0
	550,0
	550,0
	2230,0
	Обеспечение органов местного самоуправления канцелярскими товарами, мебелью, предметами для оборудования рабочего места и т.д
	Обеспечение
деятельности
органов местного самоуправления

	Ровенское районное Собрание
	37,6
	54,7
	30,0
	30,0
	30,0
	182,3

	Отдел образования Ровенской районной администрации
	45,0
	41,0
	60,0
	60,0
	60,0
	266,0

	Финансовое управление
	102,0
	125,0
	120,0
	120,0
	150,0
	617,0

	ИТОГО:

	1266,4

	1300,0
	1766,0
	1412,0
	1442,0
	7186,4